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 تهران در حالی طی ماه های اخیر 
میزبان جمع متعددی از مقامات 
و هیأت های سیاسی و دیپلماتیک 
کشورهای منطقه غرب آسیا بوده 
غ از نگاه و رویکرد  که این امر فار
سیاست خارجی دولت چهاردهم در 
حوزه منطقه نبوده است؛ نگاهی که 
بارها در مواضع مسعود پزشکیان و 
دیپلمات هایش بازتاب پیدا کرده و 
نشان دهنده سیاست ویژه ای است 
که دولت چهاردهم در مسیر تقویت 
روابط با کشورهای همسایه و منطقه 

می کند. دنبال 
ذیل چنین نگاهی است که پزشکیان 
هفته گذشته میزبان »شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی« امیر قطر بود و 
از تقویت و توسعه روابط در تمامی 
زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 
نظامی و امنیتی با کشورهای همسایه 
و منطقه سخن گفت و این مهم را 

یکی از سیاست های کلیدی دولت 
جمهوری اسامی ایران خواند. سید 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه نیز 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی 
خود بر این مهم تأکید کرد و با اشاره 
به دیدارهای اخیر با مقامات قطری 
نوشت: »همسایگان ما اولویت ما 
هستند.« این پیام کوتاه اما معنادار، 
بازتاب دهنده راهبردی است که ایران 
برای تقویت روابط خود با کشورهای 
همسایه  و منطقه اتخاذ کرده است؛ 
راهبردی که نه تنها بر پایه اشتراکات 
تاریخی و فرهنگی بنا شده بلکه به 
دنبال ایجاد پیوندهای اقتصادی و 
امنیتی پایدار نیز هست. این سیاست 
که به  عنوان یکی از محورهای کلیدی 
دولت ایران معرفی شده، بارقه های 
از پویایی دیپلماتیک در  جدیدی 
منطقه را برای ایران به نمایش گذاشته 
است. »دیپلماسی متوازن« در سیاست 
خارجی دولت که بر عدم وابستگی به 
هیچ بلوک یا کشوری تأکید و ارتباط 
فعال با همه همسایگان را مدنظر 
دارد، در کنار رویکرد چندهمسایگی 
که پتانسیل منحصر به فردی را برای 
اتخاذ سیاست انعطاف پذیر و چندلایه 

برای رسیدن ایران به اهداف خود و 
تأمین منافع ملی میسر کرده است، 
تعریف کننده سیاست همسایگی ایران 
در این دوره است که آن را به عنوان 
یکی از ارکان استراتژی سیاست خارجی 

کشور می داند.

دیپلماسیتمدنها
یکی از نقاط عطف روابط دیپلماتیک 
اخیر برای ایران، گسترش روابط 
با مصر به عنوان یکی از مهم ترین 
قدرت های عربی در منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا یا آنچه در ادبیات 
 )MENA( ژئوپلیتیک تحت عنوان
شناخته می شود، بود. اگرچه روابط 
تهران-قاهره طی دهه های گذشته 
تحت تأثیر مسائل سیاسی پیچیده ای 
قرار داشته است، اما نشانه هایی از 
تمایل دو طرف برای بازسازی این رابطه 
دیده می شود. ایران و مصر به عنوان 
دو تمدن دیرپا و دو قدرت امنیت ساز 
نه تنها در منطقه که در سطح جهان 
اسام، ظرفیت همکاری بالایی برای 
شکل دهی به سازوکارهای آتی منطقه 

خواهند داشت.
پس از دهه ها اختاف نظر بین 

چه ظرفیت هایی تقویت روابط دیپلماتیک ایران و مصر را 
پیش می برد؟ 

تهران- قاهره بر مدار ترمیم روابط 
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تهران- قاهره، در سال های اخیر، 
تاش ها برای اصاح این روابط با 
توجه به عاقه متقابل در پرداختن 
و  منطقه   امنیتی  چالش های  به 
همکاری های اقتصادی، بویژه با توجه 
به تحریم هایی که هر دو کشور را تحت 
تأثیر قرار می دهند، مورد توجه قرار 

گرفته است.
دیدار پزشکیان با عبدالفتاح السیسی 
رئیس جمهوری مصر و عراقچی با بدر 
عبدالعاطی وزیر خارجه این کشور 
در دسامبر سال گذشته میادی در 
قاهره در اجاس دی 8 و بحث های 
سطح بالا، از جمله گفت وگوها در 
اجاس بریکس و افزایش همکاری در 
چشم انداز ژئوپلیتیک نظام بین الملل 
که در حال تحول به سمت ظهور 
قدرت هایی نظیر چین و روسیه 
است، نشان می دهد دو کشور زمینه 
و عزم مناسبی برای آغاز گفت وگوهای 
جدی تر خواهند داشت. بدون شک 
توسعه روابط این دو تأثیر بسزایی در 
مناسبات دیگر کشورهای منطقه و 
نظم کلی روابط سیاسی در غرب آسیا 
خواهد داشت. در سطح منطقه ای، 
ص  به خصو پلیتیک  ئو ژ ت  تغییرا
در عرصه امنیت منطقه و تحولات 
دیپلماتیک نقش مهمی در شکل دهی 

به روابط ایران و مصر ایفا می کند.
 

نیازبههمکاریامنیتی
ایران و مصر در عرصه امنیت منطقه 
نیز به طور فزاینده ای نیاز به همکاری 
برای مقابله با چالش های مشترک 
منطقه ای شناسایی کرده اند و در 
چهارچوب این عاقه متقابل انتظار 
می رود تاش های مشترکی برای 
ثبات و امنیت منطقه ای بویژه در 
مبارزه با تروریسم و حل مناقشات 
جاری شکل بگیرد. عادی سازی اخیر 
روابط بین ایران و عربستان سعودی 
که توسط چین میانجیگری شده 
است، این ایده را درباره پتانسیل 
بهبود روابط بین ایران و مصر تقویت 

کرده است.
این در حالی است که در سطح 
بین المللی تغییر تمرکز ایالات متحده 
از خاورمیانه به اقیانوس آرام خلأیی را 
در نظم امنیتی منطقه برای کشورهایی 
که وابستگی امنیتی و نظامی به 
واشنگتن داشتند، پدید خواهد آورد و 
این پارامتر نقش مؤثری در تمایل مصر 

به تقویت روابط با ایران دارد. به عبارت 
دیگر کاهش نفوذ آمریکا و افزایش 
مشارکت چین و روسیه در منطقه 
زمینه جدیدی برای تعامل بالقوه 
بین ایران و مصر ایجاد کرده است. 
با این حال، نارضایتی های تاریخی و 
استراتژی های محتاطانه دیپلماتیک هر 
دو کشور موانع قابل توجهی هستند 
که باید برای پیشرفت برطرف شوند.

که  گفت  ن  ا می تو ع  مجمو ر  د
چشم اندازهای آینده برای رابطه بین 
ایران و مصر، بویژه در دوره دولت 
ترامپ، ترکیبی از تعامل دیپلماتیک 
تجدیدشده و چالش های منطقه ای 
قابل توجه است. همان طور که هر 
دو کشور به بررسی تعامات تاریخی 
خود می پردازند، پیوستن اخیر آنها 
به پلتفرم BRICS فرصت هایی برای 
همکاری بیشتر و گفت وگو فراهم 
می آورد که می تواند به روابط دوجانبه 
چشم انداز  یک  میان  در  قوی تر 
ژئوپلیتیکی در حال تغییر بینجامد.

 
ایران،قدرتحذفنشدنیمنطقه

مناسبات تهران و قاهره در حالی 
روی مدار ترمیم قرار دارد که تحولات 
منطقه ای در پسا 7 اکتبر و در اواخر 
سال گذشته میادی با سقوط دولت 
اسد در سوریه به سمت و سویی رفت 
تا از منظر برخی از ناظران مسائل 
منطقه این طور به نظر برسد که 
جایگاه منطقه ای ایران دستخوش 

تزلزل شده است.
در  موضوع  این  کردن  برجسته 
رسانه ها و در سطح نظرات مشورتی 
برای تصمیم گیران سیاست خارجی 
در دو سطح مقامات بین المللی و 
برخی تحلیلگران داخلی سبب شد تا 
گزاره هایی مبنی بر حذف مؤلفه نقش 
و جایگاه منطقه در راهبرد بازدارندگی 

ایران مطرح شود.
با این حال شناخت عمیق و عملیاتی 
ایران از فضای سیال منطقه غرب آسیا 
و پارامترهای مؤثر بر رفتار بازیگران 
آن سبب شد تا مجموعه راهبرد 
سیاست خارجی دولت، همزمان با 
ارسال سیگنال های آمادگی ایران برای 
مذاکرات هسته ای یا پیگیری روابط با 
کشورهای همسایه در مرزهای شرقی 
که منجر به سفرهای دیپلماتیک مهمی 
مثل حضور پزشکیان در تاجیکستان 
و روسیه و دیدار عراقچی با مقامات 

چین در پکن شد، کماکان به شکل 
حداکثری تقویت و توسعه روابط با 

کشورهای غرب آسیا را دنبال کنند.
ایران در عین حالی که روابط خود را 
با عراق، عمان، قطر، کویت و حتی 
امارات تقویت کرده، تاش کرده 
است موازنه گری در روابط قدرت های 
منطقه ای را نیز در دستور کار خود 

داشته باشد.
شواهد امر نشان می دهد که تحولات 
یک و سال نیم گذشته مانعی برای 
روند کاهش تنش بین عربستان 
سعودی و ایران نشده است و حتی 
با وجود آنکه انتظار می رفت انتخاب 
مجدد ترامپ روابط ایران و عربستان 
را تحت تأثیر قرار دهد اما مجموعه 
تحولات و شرایط و بسامدهای تهران_ 
ریاض حاکی از توسعه تعامات دو 

کشور در سطوح دیپلماتیک است.
تداوم همین روند مثبت سبب شد 
تا وزارت خارجه بحرین دی ماه امسال 
از در جریان بودن هماهنگی ها با 
وزارت امور خارجه ایران برای »ایجاد 
چهارچوب های قانونی لازم« جهت 
از سرگیری روابط دیپلماتیک بین دو 
کشور خبر دهد یا اینکه حکومت 
تازه تأسیس در سوریه نیز در کمتر از 
دو ماه به نقش غیرقابل انکار ایران در 
تأثیرگذاری بر تحولات منطقه و بویژه 
منطقه شامات اذعان کند. براساس 
آنچه محمدرضا رئوف شیبانی، نماینده 
ویژه وزیر خارجه در امور سوریه و لبنان 
عنوان کرده است »پیام هایی از دولت 
سوریه دریافت شده« و این پیام ها 
مؤید جایگاه ویژه ایران در معادلات 
منطقه است. روابط ایران با لبنان 
نیز به رغم تغییرات سیاسی در بیروت 
و کاخ بعبدا به واسطه نفوذ فرهنگی 
تهران هرچند با نشیب و فراز مقطعی 
ناشی از دخالت طرف های خارجی 
رو به رو شده، اما پایدار و منسجم 

برقرار است.
بنابراین تحرکات اخیر دیپلماتیک 
نشان می دهد که جمهوری اسامی 
ایران وارد مرحله مهمی از تعامات 
بر  منطقه ای شده است. تأکید 
سیاست همسایگی فعال و تاش برای 
گسترش روابط با قدرت های بزرگ 
عربی مانند عربستان سعودی و مصر 
نشان دهنده تغییر در فضای روابط 
دو جانبه میان تهران با این دسته از 

بازیگران منطقه ای است.

اخبار

تهران در واکنش به مواضع جدید مدیر کل آژانس:

گروسی بی طرف بماند
سازمان انرژی اتمی مواضع سیاسی »رافائل 
گروسی« مدیرکل آژانس را دور از شأن و جایگاه 
وی خواند و اعام کرد: »گروسی بهتر از هر کسی 
می داند که حدود یک چهارم از کل بازرسی های 
آژانس به تأسیسات اتمی ایران اختصاص یافته 
است.« »گروسی« در سخنان اخیر خود مدعی 
شده است: »ایران اکنون اورانیوم را تا ۶۰ درصد که 
تقریباً درجه تسلیحاتی است، غنی می کند؛ ایران 
آنگونه که ما مایلیم با آژانس همکاری نمی کند، 
البته بازدید من در ماه نوامبر از ایران سازنده بود.«

سازمان انرژی اتمی در بیانیه واکنشی خود آورده 
است که از مدیرکل آژانس به عنوان مسئول 
عالی رتبه یک سازمان مهم بین المللی انتظار 
می رود همواره بی طرفانه، حرفه ای و به دور از 
جانبداری سیاسی صحبت کرده و عمل کند. 
همچنین کاظم غریب آبادی معاون امور حقوقی 
و بین المللی وزارت امور خارجه نیز در واکنش به 
موضع ادعایی مدیرکل آژانس در پیامی نوشت: 
»سطح و میزان غنی سازی هیچ محدودیتی برابر  
ان.پی.تی ندارد و تنها تعهد کشورهای غیر دارنده 
ساح هسته ای، عدم انحراف به سمت تولید 
ساح هسته ای می باشد. از این رو، این اظهار 
آقای گروسی که غنی سازی ۶۰ درصدی را تقریباً در 
سطح تسلیحاتی دانسته است، کاماً غیر حقوقی 

و غیر فنی است«.

 احداث نیروگاه اتمی کارون 
در دستور کار قرار گرفت

محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در 
مراسم یادواره شهید خرازی که در محل نیروگاه 
اتمی کارون برگزار شد، با اشاره به سوابق پروژه 
نیروگاه اتمی ۳۰۰ مگاواتی کارون گفت: »پیش از 
پیروزی انقاب اسامی قرار بود نیروگاه اتمی ۳۰۰ 
مگاواتی کارون در این منطقه احداث شود که 
این طرح متوقف شد، اما اکنون و در راستای 
برنامه های توسعه ای سازمان انرژی اتمی، احداث 
این نیروگاه مجدداً در دستور کار قرار گرفته و طرح 
آن در حال پیشرفت است. « اسامی بر ضرورت 
توجه به معنویت در اجرای پروژه های ملی تأکید 
کرد و گفت: »در کنار احداث نیروگاه، احیای شهرک 
دارخوین نیز آغاز شده تا همزمان با توسعه صنعت 
هسته ای، ارزش های دفاع مقدس و معنویت این 

منطقه حفظ شود.«

گزارش

رضا عدالتی پور

روزنامه نگار
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